[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  .10.2023
№

О прогнозе социально-экономического

развития Гаврилов-Ямского муниципального

района на среднесрочный период на 2024 год
и плановый период  2025-2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлениями Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 20.04.2015 № 560 «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на среднесрочный период», от 28.06.2023 № 623 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке проекта бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»,  статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Гаврилов-
Ямского муниципального района на среднесрочный период на 2024 год

и плановый период  2025-2026 годов (Приложение 1).

2. Направить прогноз социально-экономического развития Гаврилов-
Ямского муниципального района на среднесрочный период на 2024 год

и плановый период  2025-2026 годов в Собрание представителей Гаврилов-Ямского муниципального района одновременно с проектом бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района на 2024 год и плановый период  2025-2026 годов.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального района

                А.Б. Сергеичев

Приложение 1

к постановлению Администрации МР

от    .10.2023  №
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района

на среднесрочный период 2024 год и плановый период  2025-2026 годов
	Наименование
показателя
	Единица измере-ния
	Отчёт за три
предыдущих года
	Оцен- ка на
теку-щий 2023 год
	Прогноз на три последующих года
	Ответ-ствен-ный испол-нитель

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	2020 год
	2021

год
	2022 год

	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Промышленное производство

	Индекс

промышленного

производства
	% к предыду-щему году
	101,0
	124,3
	100,3
	102,8
	102,0
	104,0
	102,5
	104,3
	102,7
	104,9
	ОЭПДИиСХ

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по крупным и средним промыш-ленным предприятиям)
	млн.

рублей
	3174,6
	3947,2
	3957,5
	4068,3
	4149,7
	4231,0
	4253,4
	4413,0
	4368,3
	4629,2
	ОЭПДИиСХ

	2. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (с/х организации, КФХ, ЛПХ)
	млн.

рублей

	1143,9
	1155,3
	1121,8*
	1180,1
	1202,6
	1216,7
	1232,6
	1259,3
	1264,7
	1314,7
	ОЭПДИиСХ

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыду-щему году
	100,7
	101,0
	97,1
	105,2
	101,9
	103,1
	102,5
	103,5
	102,6
	104,4
	ОЭПДИиСХ

	3. Строительство

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн.

рублей

	135,8
	55,3
	147,7
	155,0
	162,8
	170,5
	179,1
	196,1
	205,9
	235,3
	УЖКХ,КС и ПП

	% к предыду-щему году
	168,7
	40,7
	в 2,7 р.
	105,0
	105,0
	110,0
	110,0
	115,0
	115,0
	120,0
	УЖКХ,КС и ПП

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. метров общей площади
	15,0
	10,7
	10,7
	14,5
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	УЖКХ,КС и ПП

	4. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли (по крупным и средним коммерческим организациям)
	млн.

рублей

	3015,7
	2865,4
	3204,2
	3249,1
	3255,6
	3408,3
	3271,8
	3517,4
	3281,7
	3629,9
	ОЭПДИиСХ

	% к предыду-щему году
	116,5
	95,3
	118,8
	101,4
	100,2
	104,9
	100,5
	103,1
	100,3
	103,2
	ОЭПДИиСХ

	Оборот общественного

питания (по крупным и средним коммерческим организациям)
	млн.

рублей
	45,7
	58,8
	67,0
	68,8
	69,1
	72,4
	69,4
	75,2
	69,6
	78,4
	ОЭПДИиСХ

	% к предыду-щему году
	101,6
	128,5
	114,0
	102,7
	100,4
	105,2
	100,5
	103,9
	100,2
	104,2
	ОЭПДИиСХ

	5. Финансовые результаты деятельности организаций

	Сумма убытка организаций
	млн.

рублей

	65,7
	46,0
	53,9
	45,4
	57,3
	42,5
	50,4
	40,2
	47,9
	36,3
	ОЭПДИиСХ

	% к предыду-щему году
	в 3.4р.
	70,0
	117,2
	84,3
	126,1
	93,6
	87,9
	94,5
	95,2
	90,4

	ОЭПДИиСХ

	Прибыль прибыльных

Организаций

	млн.

рублей
	70,3
	113,6
	144,4
	150,0
	154,5
	157,5
	158,1
	165,4
	162,8
	173,6
	ОЭПДИиСХ

	6. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн.

рублей
	222,6
	379,5
	410,5
	410,9
	411,3
	423,2
	419,5
	435,9
	432,1
	457,7
	ОЭПДИиСХ

	Индекс физического объема
	% к предыду-щему году
	113,3
	170,5
	108,2
	100,1
	101,1
	103,0
	102,0
	103,0
	103,0
	105,0
	ОЭПДИиСХ

	7. Денежные доходы населения

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу организаций
	млн.

рублей
	2420,6
	2662,7
	2958,3*
	3248,2
	3436,6
	3582,8
	3605,0
	3919,5
	3792,4
	4315,4
	ОЭПДИиСХ

	% к предыду-щему году
	102,0
	110,0
	111,1
	109,8
	105,8
	110,3
	104,9
	109,4
	105,2
	110,1
	ОЭПДИиСХ

	Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников по полному кругу организаций
	рублей

	36449,8
	38707,1
	44620,2
	49528,4
	52846,8
	54332,7
	55964,8
	59168,3
	59490,6
	64789,2
	ОЭПДИиСХ

	% к предыду-щему году
	105,4
	106,4
	115,3
	111,0
	106,7
	109,7
	105,7
	108,9
	106,3
	109,5
	ОЭПДИиСХ

	8. Труд и занятость

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	2,40
	1,50
	1,01
	1,40
	1,50
	1,80
	1,50
	1,80
	1,50
	1,79
	ОЭПДИиСХ

	9. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс.

человек
	24,8
	24,4
	24,4
	24,2
	24,0
	24,1
	23,8
	24,0
	23,6
	23,9
	ОЭПДИиСХ

	% к предыдущему году
	98,3
	98,4
	100,0
	99,3
	99,3
	99,4
	99,1
	99,5
	99,2
	99,8
	ОЭПДИиСХ

*- предварительные данные
Список используемых сокращений
УЖКХ,КС и ПП
- Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и

   природопользования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

ОЭПДИиСХ           - отдел экономики, предпринимательской деятельности,  инвестиций и сельского хозяйства Администрации    Гаврилов-  Ямского муниципального района